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1.인적자원 운용 26,062 2,820 23,242

1.기타 교직원보수 23,242 0 23,242

1.교직원대체인건비 23,242 0 23,242

1.기간제교원인건비 23,242 0 23,242

1.기간제교원인건비 21,784 0 21,784 (성립전_1추)기본급 : 15,868,000*1교= 15,868,000

(성립전_1추)정근수당 : 529,000*1교= 529,000

(성립전_1추)특수수당 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000*1교= 1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 780,000*1교= 780,000

(성립전_1추)교원연구비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)시간외수당 : 703,000*1교= 703,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_1추)성과금 : 724,000원*1개교= 724,000

2.기간제교원법정부담금 1,458 0 1,458
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,458,000*1교=
1,458,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,820 0

1.교직원역량강화 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 270 270 0

1.교직원동아리지원 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,213 111,265 103,948

1.급식 관리 120,799 28,219 92,580

1.학교급식운영 120,799 28,219 92,580

1.급식재료구입비 97,077 15,708 81,369

1.급식용식재료비 97,077 15,708 81,369
(성립전_1추)식품비(목) : 18,478,000원*1

식=
18,478,000

(성립전_1추)식품비(목) : 13,525원*4,000

원=
54,100,000
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(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

2,009,000원*1교=
2,009,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

5,880,000원*1교=
5,880,000

(성립전_1추)부식비(목) : 672,000원*1교= 672,000

(성립전_1추)부식비(목) : 230,000원*1교= 230,000

2.우유급식비 8,976 8,976 0

1.우유급식비 8,976 8,976 0

3.급식운영비 14,746 3,535 11,211

1.공무직인건비 391 0 391
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 391,000원 =
391,000

2.일반수용비 13,335 3,535 9,800 (성립전_1추)소모품구입 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)소모품구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전_1추)전자조달수수료 : 110,000원

*5회=
550,000

(성립전_1추)급식기구유지보수비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)급식기구유지보수비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)가스안전점검비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 160,000원

*2회=
320,000

(성립전_1추)위생교육비 : 40,000원*4명*1

회=
160,000

(성립전_1추)위생교육비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 500,000원*5

회=
2,500,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 450,000원*2

회=
900,000

3.전기요금 1,020 0 1,020 (성립전_1추)전기요금 : 610,000원*1회= 610,000

(성립전_1추)전기요금 : 410,000원*1회= 410,000

2.보건관리 27,860 26,492 1,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,520 8,629 3,891

1.학생건강검사 2,034 2,563 -529

1.학생복지비 2,034 2,563 -529 1,4학년건강검사 : -23,030원*23명= -529,000

2.보건실운영 5,741 6,066 -325

1.일반수용비 3,320 3,320 0
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2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 200 0 200 보건교육자료구입 : 50,000원*4회= 200,000

4.학생복지비 1,396 1,396 0

5.비품구입비 375 900 -525 보건교육자료구입 : -52,500원*10회= -525,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 885 0 885
(성립전_1추)교육자료구입 : 88,500원*10

회=
885,000

2.비품구입비 115 0 115
(성립전_1추)비품(카메라구입) : 115,000

원*1종=
115,000

4.보건실 교육환경개선 비품 구입 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970 (성립전_1추)냉장고구입 : 449,000원*1대= 449,000

(성립전_1추)교육용제세동기구입 : 

521,000원*1대=
521,000

5.급식종사자폐암건강검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

6.여학생 위생용품 지원 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)위생용품 구입 : 20,000원*33

명=
660,000

7.교직이수자 교직실습비 200 0 200

1.일반수용비 35 0 35
(성립전_1추)교육자료구입 : 35,000원*1회

=
35,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165 (성립전_1추)업무협의회 : 55,000원*3회= 165,000

8.심폐소생술 교육 교구 구입비 1,665 0 1,665

1.비품구입비 1,665 0 1,665
(성립전_1추)교육용제세동기구입 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)애니인형구입 : 375,000원*3

회=
1,125,000

2.학교환경위생관리 15,340 17,863 -2,523

1.먹는물관리 4,593 4,593 0

1.일반수용비 4,593 4,593 0

2.공기질측정 8,457 10,980 -2,523

1.일반수용비 8,457 10,980 -2,523 공기청정기임대료 : -2,523,500원*1회= -2,523,000

3.방역관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.학생복지 66,554 56,554 10,000
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1.교육복지우선 39,000 29,000 10,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,445 0 4,445
(성립전_1추)개인별1:1맞춤상담 : 50,000

원*7명*10회=
3,500,000

(성립전_1추)응집성향상프로그램 강사비 :

 105,000원*3학급*3회=
945,000

2.교육운영비 555 0 555
(성립전_1추)응집성향상프로그램 재료 및 

검사비 : 45,000원*3학급*1회=
135,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 70,000원*6명*1

회=
420,000

2.원도심학교 활성화 운영비 29,000 29,000 0

1.운영수당 27,040 27,040 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.회복중심생활교육(터다지기) 운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*7개반*2

회=
1,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운영비 : 40,000원*9학급*10

회=
3,600,000

2.학생복지운영 27,554 27,554 0

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.학생복지비 2,145 2,145 0

2.학생교과서구입 25,409 25,409 0

1.교육운영비 25,409 25,409 0

3.기본적 교육활동 82,142 46,482 35,660

1.교과 활동 49,482 22,322 27,160

1.교과활동지원 32,102 10,102 22,000

1.학습준비물구입 6,720 6,720 0

1.학습준비물 6,720 6,720 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.교수학습지원 1,882 1,882 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

4.기초학력두드림지원 9,000 0 9,000
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1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원 * 80시간 

* 3명 =
8,400,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교재비 : 30,000원 * 10회 = 300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원 * 

10회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원 * 5회 = 100,000

5.교과보충프로그램운영 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*2명

*30시간=
1,800,000

6.학습지원튜터운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원 * 80시간 

* 4명 =
11,200,000

2.과학 교과활동 2,810 2,810 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

3.체육 교과활동 2,260 1,910 350

1.교과운영 2,260 1,910 350

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 710 360 350 체육비품구입 : 350,000원*1종*1회= 350,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.특수교육교과활동 9,610 4,800 4,810

1.교과운영 4,880 4,800 80

1.운영수당 610 500 110 강사비 : 10,000원*11개월= 110,000

2.교육운영비 4,270 4,300 -30 교수학습자료 구입 : -110,000원*1종*1회= -110,000
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조합원교육비 : 10,000원*4시간*2회= 80,000

2.방과후학교 4,230 0 4,230

1.교육운영비 4,230 0 4,230 (성립전_1추)외부방과후 : 300,000원*9월= 2,700,000

(성립전_1추)내부방과후 : 170,000원*9월= 1,530,000

3.제17회 전국장애학생 체육대회 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)훈련비 : 100,000원*5주= 500,000

2.창의적 체험활동 32,660 24,160 8,500

1.자율활동 9,930 9,930 0

1.학생회활동지원 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 19,750 13,150 6,600

1.수학여행 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)수학여행경비 : 200,000원*33

명*1회=
6,600,000

2.현장학습 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

3.동아리활동 2,980 1,080 1,900

1.동아리활동 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0
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2.학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,900원*100

명*10회=
1,900,000

4.선택적 교육활동 321,033 155,853 165,180

1.방과후학교 운영 308,680 145,000 163,680

1.방과후학교운영 197,577 145,000 52,577

1.교과프로그램 52,577 0 52,577

1.운영수당 42,120 0 42,120
(성립전_1추)(목)방과후강사료 : 35,000원

*40회*6월=
8,400,000

(성립전_1추)(목)방과후강사료 : 35,000원

*27회*6월=
5,670,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원(강사비)

 : 40,000원*50명*3월=
6,000,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원(강사비)

 : 63,000원*50명*7월=
22,050,000

2.교육운영비 8,597 0 8,597
(성립전_1추)(목)수업물품등 : 113,000원

*12과정*1회=
1,356,000

(성립전_1추)(목)수업물품등 : 71,400원

*10과정*1회=
714,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원(교재비)

 : 22,000원*50명*3월=
3,300,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원(교재비)

 : 9,220원*50명*7월=
3,227,000

3.기간제근로자법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)고용보험료 : 10,000원

*12명*6월=
720,000

(성립전_1추)(목)고용보험료 : 10,000원

*10명*6월=
600,000

4.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)(목)다과,식사,행사물품 구입

 : 9,000원*12명*2회=
216,000

(성립전_1추)(목)다과,식사,행사물품 구입

 : 13,500원*12명*2회=
324,000

2.특기적성교육 145,000 145,000 0

1.운영수당 130,000 130,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.돌봄교실운영 111,103 0 111,103

1.돌봄교실운영 82,286 0 82,286

1.운영수당 25,480 0 25,480
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*52

주=
25,480,000

2.교육운영비 55,806 0 55,806 (성립전_1추)운영비 : 710,000원*5반= 3,550,000

(성립전_1추)운영비 : 958,000원*5교실= 4,790,000

(성립전_1추)방학중식비 : 5,500원*81명

*60일=
26,730,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*81명*128일

=
20,736,000
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3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)tv 외 1종 구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.돌봄전담사운영 3,200 0 3,200

1.기간제근로자인건비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 200,000원

*1교 =
200,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*3

주=
1,470,000

2.교육운영비 4,530 0 4,530 (성립전_1추)운영비 : 708,000원*5반= 3,540,000

(성립전_1추)중식비 : 5,500원*60명*3일= 990,000

4.돌봄교실 환경개선사업 19,617 0 19,617

1.일반수용비 14,977 0 14,977
(성립전_1추)바닥 및 난방공사 : 

7,488,500원*2실=
14,977,000

2.비품구입비 4,640 0 4,640
(성립전_1추)블라인드 구입 : 80,000원*18

개=
1,440,000

(성립전_1추)냉난방기 구입 : 2,200,000원

*1대=
2,200,000

(성립전_1추)TV 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.독서활동 12,353 10,853 1,500

1.독서활동운영 12,353 10,853 1,500

1.도서관운영 12,353 10,853 1,500

1.교육운영비 2,644 1,144 1,500 도서관도우미운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.도서구입비 9,709 9,709 0

5.교육활동 지원 93,161 25,185 67,976

1.교무업무 운영 8,375 8,725 -350

1.교무학사운영 8,375 8,725 -350

1.교무학사운영 2,100 2,450 -350

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,950 2,300 -350 학교교육과정제작 : -150,000원*1회= -150,000

분필및교수자료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,275 1,275 0
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1.교육운영비 1,275 1,275 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 19,360 5,710 13,650

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 550 550 0

2.학교폭력예방 8,640 2,040 6,600

1.안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)친구사랑주간 행사물품 구입

 : 100,000원*3개*2회 =
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 10,000원

*9명*10회 =
900,000

3.찾아가는 학교폭력 예방 연극 5,100 0 5,100

1.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전_1추)강사비 : 43,000원*4명*8시간

=
1,376,000

(성립전_1추)교통비 : 13,000원*4명*2학급

=
104,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620 (성립전_1추)공연비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

(성립전_1추)운영용품 : 60,000원*1회*2학

급 =
120,000

3.학생안전교육 8,220 1,170 7,050

1.안전교육 8,220 1,170 7,050

1.교육운영비 8,220 1,170 7,050
(성립전_1추)119안전체험교육운영비 : 

15,000원*160명*1회=
2,400,000

119안전체험교육차량임차료 : -350,000원

*3대=
-1,050,000

(성립전_1추)119안전체험교육차량임차료 :

 350,000원*3대=
1,050,000

(성립전_1추)3~4학년 수상안전교육운영비

 : 4,650,000원*1개교=
4,650,000

3.학습지원실 운영 31,426 8,750 22,676

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 31,026 8,350 22,676

1.학교정보화지원 17,054 8,350 8,704

1.일반수용비 11,104 2,400 8,704
복합기 임대 및 유지보수비 : 1,704,000원

*1회=
1,704,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 설치비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.무선망추가구축 13,972 0 13,972

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,750,000원

*1교=
1,750,000

2.비품구입비 12,222 0 12,222
(성립전_1추)무선AP구입비 : 12,222,000원

*1교=
12,222,000

4.교육여건 개선 34,000 2,000 32,000

1.교육환경개선 34,000 2,000 32,000

1.교육환경개선물품구입 34,000 2,000 32,000

1.비품구입비 34,000 2,000 32,000
(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 

160,000원*200명=
32,000,000

6.학교 일반운영 202,732 148,383 54,349

1.학교기관 운영 38,509 26,530 11,979

1.부서기본운영 28,630 26,530 2,100

1.교장실운영 8,004 8,004 0

1.일반업무추진비 5,004 5,004 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,626 18,526 2,100

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.기타공공요금 202 202 0

3.여비 13,900 11,800 2,100 관외출장여비 : 50,000원*7회*6개월 = 2,100,000

2.행정지원인력운용 9,879 0 9,879

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비9,879 0 9,879
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1.기간제근로자인건비 9,879 0 9,879
(성립전_1추)인건비 : 1,234,875원×1명

×8개월=
9,879,000

2.시설 장비 유지 157,623 118,553 39,070

1.학교시설장비유지 157,623 118,553 39,070

1.공공요금및제세공과금 45,224 35,200 10,024

1.전기요금 24,424 14,400 10,024 전기요금 : 2,800,000원*3개월= 8,400,000

(성립전_1추)전기요금(목) : 1,624,000원

*1교=
1,624,000

2.상하수도료 10,500 10,500 0

3.기타공공요금 10,300 10,300 0

2.시설관리용역 15,116 15,116 0

1.일반수용비 15,116 15,116 0

3.시설일반관리 24,910 27,000 -2,090

1.일반수용비 24,910 27,000 -2,090 시설소모품구입비 : -4,000,000원*1개교= -4,000,000

소규모수선비 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

4.당직관리 47,373 41,237 6,136

1.기간제근로자인건비 42,093 36,257 5,836 경비(당직) 인건비 : 379,000원*7월*2명= 5,306,000

경비(당직) 맞춤형복지 : 100,000원*2명= 200,000

경비(당직) 명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

시설관리원 인건비 : 70,000원*1회= 70,000

미화원인건비 : 60,000원*1회= 60,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 600 300 300
청소원,시설관리원피복비 : 150,000원*2회

=
300,000

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

5.(가칭)전북교육박물관 임시수장고 운영비25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,758 0 1,758
(성립전_1추)무인경비 및 cctv 관리비 : 

126,500원*12월=
1,518,000

(성립전_1추)소독비 : 20,000원*12월= 240,000

2.전기요금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,500,000원*10월

 =
15,000,000

3.상하수도료 8,242 0 8,242
(성립전_1추)상하수도료 : 824,200원*10월

=
8,242,000

3.학교운영 협력 6,600 3,300 3,300

이호정 2023년 08월 11일 14시 09분 43초 11 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,800 2,500 3,300

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미회 2,800 0 2,800

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교통 운영물품 구입 : 10,000

원*32명*2회=
640,000

(성립전_1추)학교폭력 운영물품 구입 : 

10,000원*20명*4회=
800,000

2.여비 120 0 120
(성립전_1추)교통 여비 : 10,000원*2명*3

회=
60,000

(성립전_1추)학교폭력 여비 : 10,000원*2

명*3회=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)교통 간식 구입 : 1,000원

*100명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 간식 구입 : 5,000

원*12명*4회=
240,000

3.학부모책모임운영 500 0 500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10권*3

회=
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*2회= 50,000

세출합계 940,343 489,988 450,355
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